Ata Nº 08/2023

ATA DA REUNIÃO Nº 08/2023 – Ordinária

Ata da (8ª) oitava reunião do ano de dois mil e vinte e três do Conselho de Centro do Centro 1

de Educação Superior da Região Sul, UDESC Laguna. Aos vinte e oito dias do mês de julho 2

do ano de dois mil e vinte e três, com início às nove horas, na sala de reuniões do bloco II, 3

à Rua. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, reuniu-se ordinariamente 4

o Conselho de Centro. A reunião foi presidida pelo Professor Eduardo Nogueira Giovanni, 5

Diretor Geral da UDESC Laguna, e secretariada por mim, Mariély Orlandi Marcelino Serafim. 6

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Christian da Silva, Cristian Berto da Silveira, 7

Michelle Cristina Thomas, (Representantes docentes), Carlos André da Veiga Lima Rosa 8

Costamilan, (Representante dos Diretores), Leandro Silva Leite (chefe de Departamento - 9

DAU), Daniel Pedro Willemann (chefe de Departamento - DEPB), Roberto Schaedler Borges 10

(Representante técnico), Menyten Miranda e Guilherme Henrique Teixeira de Lima 11

(representantes discentes) e Eduardo Duarte e Hélder Remor (representantes da 12

comunidade local). Prof. Douglas Emerson está em proveito de férias. Os professores 13

Guilherme Dilarri e Paula Batistello estiveram presentes, como ouvintes, na reunião. 14

Constatado o quórum regimental, o senhor Presidente cumprimentou a todos os 15

conselheiros presentes e iniciou a reunião com os seguintes trabalhos: 1) Aprovação da 16

Ata n. 07/2023: A ata n. 07/2023 foi aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: Prof. 17

Eduardo iniciou informando que os representantes docentes recentemente eleitos: Paula, 18

Claudione, Guilherme e Juliano, estão impedidos de compor este Conselho tendo em vista 19

que todos são servidores em estágio probatório. Informou, também, que conversou 20

pessoalmente com os professores Paula e Guilherme antes desta reunião para explicar o 21

motivo pelo qual eles e seus suplentes deixarão o Conselho de Centro do CERES. Disse 22

também que, em breve será publicado novo edital para suprir estas vagas. Prof. Cristian 23

comentou sobre a situação dos novos Centros da UDESC que ficarão sem Conselho de 24

Centro, caso sigam essa regra e sugere à Direção Geral fazer uma consulta jurídica à Projur 25

antes de abrir novo edital. Profa. Paula informa que está tranquila com este acontecimento 26

e não se opõe a um novo edital e prof. Guilherme a acompanhou na fala. Prof. Eduardo 27

aproveitou para informar que assumiu os relatos dos itens 3.4 e 3.5 que seriam dos 28

professores Guilherme e Paula nesta reunião. Não havendo mais quem queira se manifestar, 29

passou-se então à ordem do dia. 3) Ordem do Dia: 3.1) Processo NPP2015010004307; 30

Interessado: Prof.a. Danielle Rocha Benício; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo. Relator: 31

Prof. Christian da Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com 32

parecer favorável à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em votação: aprovado o 33

relato por unanimidade. 3.2) Processo NPP2015010004311; Interessado: Prof. 34

Fernando dos Santos Calvetti; Assunto: Projeto de Pesquisa Novo. Relator: Prof. Christian 35

da Silva. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer 36

desfavorável à aprovação. Em discussão: discutida entre os membros do Conselho a falta 37

de anexo no projeto de pesquisa, portanto, não havendo o que ser analisado no processo, 38

o relator resolveu diligenciar para juntar o anexo ao projeto. Os conselheiros concordaram 39

com a diligência ao interessado. Em votação: não foi votado. 3.3) Processo 40

SGPe26618/2023; Interessado: Prof.a. Aline Fernandes de Oliveira; Assunto: PRODIP. 41

Relator: Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa Costamilan. O relator fez a leitura e 42

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

7O
59

M
P

2.

33

 Ata Nº 08/2023

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: 43

sem discussão. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.4) Processo 44

SGPe26736/2023; Interessado: Prof. Cristian Berto da Silveira; Assunto: PRODIP. 45

Relator: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O relator fez a leitura e explanação de seu relato 46

concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em 47

aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.5) Processo SGPe28472/2023; 48

Interessado: Prof. Prof. Christian da Silva; Assunto: Solicitação de mobiliário para melhoria 49

nas condições de trabalho e na segurança dos equipamentos para o Laboratório de Botânica 50

e o Laboratório Herbário Anita Garibaldi. Relator: Prof. Eduardo Nogueira Giovanni. O relator 51

fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em 52

discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.6) 53

Processo SGPe28383/2023; Interessado: Prof. Prof. Guilherme Dilarri; Assunto:  54

Solicitação para aquisição de microscópio de fluorescência. Relator: Prof. Eduardo Nogueira 55

Giovanni. O relator fez a leitura e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável 56

à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em aprovação: aprovado o relato por 57

unanimidade. 3.7) Processo SGPe27287/2023; Interessado: Prof. Leandro Silva Leite; 58

Assunto: Aprovação de alteração de membros das bancas do Processo Seletivo para 59

Professor Substituto 04/2023. Relator: Prof. Daniel Pedro Willemann. O relator fez a leitura 60

e explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: 61

sem discussão. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.8) Processo 62

SGPe27405/2023; Interessado: Prof. Daniel Pedro Willemann; Assunto: Atualização das 63

Bancas para o Processo Seletivo 04/2023 - Departamento de Engenharia de Pesca e Ciências 64

Biológicas. Relator: Prof. Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e explanação de seu 65

relato concluindo com parecer favorável à aprovação. Em discussão: sem discussão. Em 66

aprovação: aprovado o relato por unanimidade. 3.9) Processo SGPe25797/2023; 67

Interessado: Prof.a. Eliziane Silva Vieira; Assunto: Aprovação de Viagem (Homologação de 68

aprovação ad referendum). Relator: Prof. Leandro Silva Leite. O relator fez a leitura e 69

explanação de seu relato concluindo com parecer favorável à homologação. Em discussão: 70

sem discussão. Em aprovação: aprovado o relato por unanimidade.  4. Comunicações 71

Pessoais: o Conselheiro Hélder pediu apoio do representante da UDESC no Conselho de 72

Desenvolvimento Municipal para o pedido de representação, da Associação de Moradores do 73

Bairro Mar Grosso, no Ministério Público contra a Câmara Técnica de Regularização, do 74

Conselho de Desenvolvimento Municipal no que tange à aprovação de regularizações de 75

construção flagrantemente em desacordo com as normas municipais, citando exemplo de 76

uma casa construída à margem da lei que após sofrer fiscalização fez nova obra, construindo 77

mais dois andares na residência e obteve regularização recente na citada câmara. Prof. 78

Eduardo informou que irá comunicar aos representantes Giovanni Lemos e Fernando Calvetti 79

porque entende que, pelo fato de a UDESC ter o curso de arquitetura e urbanismo, teria a 80

Instituição a obrigação de dar este apoio. Também, sugeriu chamar professores ligados ao 81

Urbanismo e também os que são residentes na cidade para formar um grupo para instruir 82

os representantes nas discussões do Conselho. Na sequência, prof. Daniel pontuou que a 83

chamada dos novos professores que participaram do processo seletivo, está atrasada e as 84

aulas começam na segunda-feira, implicando em alteração de PTI e pagamento de horas 85

aos professores. prof. Carlos André, em comento, explicou que, a PROEN solicita as 86

informações três meses antes de encerrar o semestre e o problema no atraso ocorre porque 87

a PROEN precisa enviar o processo ao grupo gestor – desde o Governo Moisés. Seguindo, 88

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

7O
59

M
P

2.

34

 Ata Nº 08/2023

ele questiona - retoricamente - o grupo, caso a Proen solicitasse as informações seis meses 89

antes, se os chefes de departamento terão esta informação para enviar. Superado este 90

assunto, o prof. Cristian Berto mostrou-se preocupado com a sua turma que tem apenas 91

dez alunos matriculados e, na qual, entrarão mais alunos até o final do mês, conforme as 92

chamadas dos vestibular, mas isso atrapalha o desenvolvimento da aula, porque os alunos 93

que chegam por último, encontram o conteúdo em andamento e prova marcada. Carlos 94

André explica que neste semestre haverá duas chamadas como já acontecia: a primeira 95

chama os primeiros colocados e a segunda, chama todos os outros. Porém, desta vez, 96

colocaram no edital que a secretaria de ensino precisa marcar hora para a matrícula e, desta 97

forma, não é possível chamar duzentos alunos porque não consegue marcar hora para os 98

duzentos, acarretando na demora na chamada dos aprovados. Prof.a. Paula pontua que, a 99

UDESC, apesar de pública, não é cursada somente por alunos carentes e que, dentre os 100

nossos discentes, há quem possa pagar pelo ensino privado. Para ela, essa demora em 101

chamar os aprovados no vestibular pode acarretar na perda de alunos para universidade 102

particular. Entende, a professora, que a UDESC deveria se preocupar em antecipar essas 103

chamadas antes do início do semestre. Dando sequência, prof. Eduardo agradeceu aos 104

professores Leandro e Christian da Silva e o prof. Pedro por montarem a exposição a convite 105

da Prefeitura para a Semana Cultural em alusão ao aniversário do município, levando a 106

UDESC para a sociedade de Laguna. Agradeceu aos Prof. Guilherme e Prof.a. Paula pela 107

disponibilidade em participar do Conceceres. Não havendo quem queira se manifestar o 108

senhor Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu Mariély Orlandi Marcelino 109

Serafim, lavrei e assinei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pelo 110

senhor Presidente, e pelos demais conselheiros presentes. Laguna, aos vinte e oito dias do 111

mês de julho do ano de dois mil e vinte e três. 112

Membros do Conselho de Centro do CERES:

Prof. Eduardo Nogueira Giovanni – Presidente

Prof. Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior – Conselheiro indicado

Prof. Carlos André da V. Lima Rosa Costamilan - Conselheiro indicado

Prof. Leandro Silva Leite – Conselheiro - Chefe de departamento do DAU

Prof. Daniel Pedro Willemann - Chefe de departamento do DEPB

Prof. Christian da Silva (T); sem suplente – Conselheiro eleito

Prof. Cristian Berto da Silveira (S); sem titular - Conselheiro eleito

Prof. Pedro Volkmer de Castilho (T) e Prof.a. Micheli Cristian Thomas (S)

Téc. Roberto Schaedler Borges (T) e Téc. Ana Elise Inácio (S)

Disc. Menyten Miranda (T) e disc. Guilherme Henrique Teixeira de Lima (S)

Sr. Eduardo Duarte (T), Sr. Hélder Remor (S) – Conselheiros representantes da comunidade local

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
14

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

7O
59

M
P

2.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: B7O59MP2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SCHAEDLER BORGES (CPF: 005.XXX.580-XX) em 28/08/2023 às 15:32:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 14:17:08 e válido até 25/04/2119 - 14:17:08.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO NOGUEIRA GIOVANNI (CPF: 020.XXX.339-XX) em 28/08/2023 às 17:41:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:47:22 e válido até 13/07/2118 - 13:47:22.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 29/08/2023 às 07:45:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIAN DA SILVA (CPF: 120.XXX.937-XX) em 29/08/2023 às 20:41:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/02/2019 - 12:47:01 e válido até 11/02/2119 - 12:47:01.

(Assinatura do sistema)

MARIELY ORLANDI MARCELINO SERAFIM (CPF: 045.XXX.019-XX) em 30/08/2023 às 14:07:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:25 e válido até 13/07/2118 - 14:45:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTYxNDFfMTYxNTRfMjAyM19CN081OU1QMg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016141/2023 e o código
B7O59MP2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.